

Wychodzi w dni powszednie... 3 po południu...

NUMER KOSZTUJE... we Lwowie... 4 ct... na prowincyi... 6 "

Wzrost z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“... jako o zaręczynach, ślubach, weselach...

Dziś: św. Piotra kat. Charlampyja... Wtorek: D. 1 Wstępna N. 1 Post.

Świeży transport znanego z trwałości... obuwia poleca magazyn galanteryjny M. Wein...

Przegląd polityczny.

Lwów 21 lutego.

Projekt ustawy wniesionej na wczorajszym posiedzeniu Rady państwa... w sprawie emerytur...

Niezmiernie ważną jest także ta innowacja... w której emerytura... w wieku 70 lat...

Pomyślano także i o tych urzędnikach... którzy kilka lat wysłużyli... w służbie państwa...

Kto ma lat 60 i wysłużył 35 lat... ten nie potrzebuje lekarzami świadectwami...

MICHAŁ LITYŃSKI. SYCYLLIA WRAŻENIA Z WYCIECZKI.

(Ciąg dalszy).

Po obiedzie, a raczej włoskiem śniadaniu... w „Ristorante Progresso“... w pobliżu Quattro Canti...

Przez stację Ficcarazelli i Ficcarazzi... do miasteczka Bagierii... przebiega kolej żelazna...

wis. Oto po urzędniku najniższym... tj. XI rangi... (po kanceliście) otrzyma wdowa 400 zł...

Wdowy po służbach otrzymają... trzecią część pensji męża... ale w żadnym razie nie mniej jak 200 zł...

Także postanowienia co do wymiaru... zaopatrzenia dla sierot... są nierównie korzystniejsze...

Jeżeli służba państwowa... umrze czy to w służbie czynnej... czy też na emeryturze...

Wszystkie te postanowienia... odnoszą się oczywiście... tylko do tych orob, które dopiero po wejściu...

Podwyższenie pensji... w dowodach wymaga rocznego wydatku 1,672,676 zł... Większą część...

Zaczęły się w Niemczech... imponujące, a nawet wręcz groźne... manifestacje związku rolników...

kom, wyrabiającym masami te towary... które równie dobrze i tanio... może wyrobić ludzka ręka...

Co do agraryjuszów... to przewidywano, że ich agitacja... ogromnie spotęgnieje...

Termini jeszcze z innego... względu godne uwagi; to średniowieczna... odrębność stanów...

stowarzyszeń Raiffaisenowskich... którą rząd założył... teraz w Berlinie. Stowarzyszenia...

Otóż w takiej chwili... zaczęły się w Berlinie... demonstracje agrarne i cechowe...

Przez dr. Suchsland... podał o związku bardzo ciekawą... cyfrę. I tak, stowarzyszonych...

Pr. Kaniża powiadał... wiec burliwym okrzykami uznania... i odczyt jego o możliwości...

projektom aż do skutku... a dalej uchwalono... żądać gruntownej reformy...

Ostrych wycieczek... przeciw rządowi, któremu zarzucano... pytkość i wysługiwanie...

Takie wiece i takie... na nich mowy bez skutku nie pozostaną... Trześć ich będzie...

Z Sofii donoszą... że tamtejszy rząd był... chwilowo zaniepokojony... plotką, iż Anglia...

Przez stację Ficcarazelli... i Ficcarazzi aż do miasteczka Bagierii... przebiega kolej...

aby zaprzestano... ich ścigać, a tymczasem... zaczęły się układy...

Podczas tego... opowiadania zbliżyliśmy... się za stacją Rocca-Palumba...

Szpalier karabinierów... i żołnierzy utrzymuje... tu straż i jest czuły...

Wiele było... słusności w tem... tłumaczeniu ale nie trafiło mi... zupełnie do przekonania...

Korespondencye.

Poznań 20 lutego.

Nasza komisya kolonizacyjna nie spii, ale pracuje; co prawda, to już żadną miarą lekce- waży jej nie możemy. Z dotychczasowej dzia- łalności komisji wychodzi na jaw, że Niemcy na niektóre powiaty rzucili się z ością gwałtownością, grunta polskie wykupują i kolonistów niemieckich na nich osadzają. Nie wiadomo w jakim celu powiat gnieźnieński został wybrany za główną podstawę ich operacji. W powiecie tym, jednym z największych, nabyła komisya kolonizacyjna 1168 pot. obszaru całego powiatu, a 1880 pot. przestrzeni większej posiadłości; w mniejszym powiecie żnińskim, granicznym z powiatem gnieźnieńskim na zachód, nabyła komisya 12 procent całego obszaru, a ten fakt, iż w powiecie wrzesińskim, położonym od gnieźnieńskiego na wschód, nabyła blisko 9 pot. całego obszaru zdaje się za tem przemawiać, iż Niemcy chcą Wielkopolską przepolować klinem niemieckim, ciągnącym się w poprzek Wielkopolski od granicy brandenburskiej do granicy Królestwa kongresowego. Jak wiadomo, znajdujemy się pod zaborem pruskim w warunkach geograficzno-etnograficznych jak najmniekorzystniejszych, gdyż tworzymy wszędzie mniejsze lub większe wyspy i półwyspy polskie, wśród zalawu germańskich i jesteśmy od siebie wszędzie ludnością niemiecką oddzieleni. Pomorze polskie t. zw. Prusy Wschodnie i Zachodnie, oraz pruska prowincya pomorska tworzą kilka wysp z ludnością polską, otoczona zewsząd Niemcami. Od Wielkopolski odrywa Pomorzan klin niemiecki, którego twórcą Fryderyk Wielki; są nim zniemczone przez kolonizację w wieku zeszłym powiaty bydgoski i nakieński. Od Śląska polskiego oddzielają nas zniemczone od dawna powiaty: wrocławski, głogowski i brzeski, gdyby rządowi powiedziano Wielkopolską przepolować, to bez wątpienia byłoby to znacznem osłabieniem naszej siły od pornej. To, żeśmy w tym kierunku terytorjalnie od siebie oddzielili, przekazuje nam w akcyi wspólnej i organizacyi.

Ciekawe szczegóły o dotychczasowej działalności komisji kolonizacyjnej zawiera praca naszego ekonomisty prof. Siering, zamieszczona w świeżo wydanym tomie „Podręcznika niemieckiego dla nauk państwowych”. Komisya w ciągu osiemnastoletniej działalności nabyła za 45 i pół miliona marek 130 większych majątków i 34 gospodarstw. Do dnia 1go kwietnia 1895 r. rozdzielono z zakupionego obszaru na udziały osadnicze 716 pot. ogólnej przestrzeni. Pod koniec roku 1894 obsadzono, oprócz zakupionych gospodarstw włościańskich, około 60 majątków w całości lub w znacznej części kolonistami. Ogółem znajdowało się wówczas w rękach 1606 osadników 23.168 hektarów ziemi, wartości 17.700.000 marek. Z liczby tych 1606 osadników przypada na ewangelików 1467, a tylko 149 na katolików; jeśli się zaś zważy, że katolicy stanowią w monarchii pruskiej 34 ogólnej ludności, to się przekonamy, że komisya kolonizacyjna daży nie tylko do zgermanizowania W. ks. Poznańskiego i Prus Zachodnich, ale szerzy także w tych prowincjach propagandę protestancką.

Do d. 31go marca r. 1891 komisya wydała ogółem 64.500.000 marek; z tej sumy na zakupno ziem 47.000.000 marek. Dochodu miała w tym okresie 5.600.000 marek, skutkiem czego wydatki redukują się do 51.000.000 marek. W ostatnich jednak czasach nabywanie ziemi coraz powolniej się przybiera tempo, tak iż fundusz 100-milionowy nie prędko się wyczerpie. W roku 1894 cbarowano komisji 167 majątków ziemskich; z nich zakupiła komisya 7 z wolnej ręki, a 1 na przynusowej sprzedaży i ogółem wydała w tym roku 3.500.000 marek. Od pewnego czasu odstąpiła także komisya od pierwotnego swego systemu nabywania majątków ziemskich wyłącznie z rąk polskich; przeciwnie, w ostatnich dwóch latach większą część ziemi nabytej przez komisję, należała do właścicieli Niemców.

Posiadamy w Wielkopolsce instytucje, jedną tego rodzaju pod zaborem pruskim, szkołę gospodarstwa kobiecego i pracy domowej dla dziewcząt polskich w Śremie. Ogół naszej publiczności mało jeszcze wie o istnieniu tej szkoły, dlatego sądzę, że szczegóły, które poniżej podaję, czytelników zainteresują.

Celem szkoły jest kształcenie i dziewcząt we wszystkich gałęziach pracy kobiecej, w zakresie obowiązków i potrzeb życia domowego wchodzącej. Szkoła przymuje dziewcząt, które ukończyły lat 14. Kurs trwa tylko rok, atoli uczennice może w zakładzie zostać dłużej, jeżeli chce wykształcić się dokładniej w którymkolwiek kierunku. Kurs obejmuje naukę gotowania, urządzenie spiżarni i kuchni, zakupno wiktuałów, rozpoznawanie ich dolroci, gotowanie, pieczenie bułek, ciast, solenie i wędzenie mięsa, smażenie konfitur, robienie konserwów, przechowywanie owoców i jarzyn. Dalej

pranie i prasowanie bielizny białej i kolorowej, wędlin i jelwabnych materij, koronek, haftów, franek, sprzątnięcie pokoi i usługiwanie przy stole, szycie ręką i maszyną, krój sukien i bielizny, oraz robotki ręczne, dalej oprzet bydła, nierogacizny i drobiu, wreszcie ogrodnictwo, — przy zakładzie znajduje się ogród osmiomorgowy, obejmujący inspekta, warzywnictwo i kwiaty.

Teoretyczne wiadomości obejmują: wyższą naukę katechizmu, pisanie listów i wypracowań na temat zajęć domowych, gospodarczych i prowadzenie rachunków domowych.

Staraniem zakładu jest, aby uczennice wydoskonaliły się we wszystkich wyżej wymienionych przedmiotach, o ile zdrowie ich i siły na to pozwola. I tak: w kuchni uczennice winna 10 obiadów samodzielnie ugotować, w pralni wyprać i wyprasować wyznaczoną jej bieliznę; w szyciu skroić i uszyć koszulę, kaptur i suknie. Uczennice wykonują wszystkie prace w zakładzie, służby nie ma woale.

Opłata roczna, za utrzymanie i naukę, wynosi 360 marek lub 500 marek, płaconych z góry w ratach kwartalnych. Różnica opłaty nie powoduje żadnej różnicy ani w nauce, a i w sposobie postępowania z uczennicami. Uczennice płacone wyższą kwotę — mają za to jedynie tylko stół wykwiniejszy. Szkoła ma stalego lekarza. Uczennice płać tylko aptekę. Za szkody wyrządzone przez nieuwagę albo zaniedbanie uczennice są odpowiedzialne.

Porządek dnia jest następujący. Uczennice wstają o godz. 6 zimą i latem. — Na ubranie się, wyczyszczenie niedzieli i postanie łóżka przeznaczone jest pół godziny, poczem wspólny pacierz. O godz. 7 śniadanie, poczem każda uczennica udaje się do przeznaczonych jej zajęć w gospodarstwie pod dozorem nauczycielki. O godz. wpół do 10 drugie śniadanie. O 12 taj obiad, poczem czas wolny do godz. wpół do 2. Z popołudniowych godzin od 3 do 6 przeznaczona są na naukę szycia i robotek. O 6 kolacja, poczem lekcye wymienione w programie; następnie pacierz wspólny. O godzinie 9 udają się uczennice na spoczynek. Do końca dnia w niedzielę i święta uczęszczają uczennice w towarzystwie przełożonej albo nauczycielki. Na pisanie listów przeznaczony jest czas niedzielny po niesporach.

Przełożoną szkoły jest pani F. Szczerbińska. Dotychczas są uczennice przyjmowane każdego czasu, z dniem 1 marca opuszczają szkołę pierwsze jej uczennice. Szkoła jest tak prowadzona, iż ją można jaknajgorzej polecić publiczności. Opłata jest bardzo niska bo za 360 marek rocznie, otrzymują uczennice wszelką naukę do kursu rocznego należącą, całe stósowne utrzymanie i pożądaną opiekę pod każdym względem, a w razie potrzeby także radę lekarską. Stół, przy pomniejszonej cenie 360 marek, jest z pewnością — jeżeli nie lepszy — to nigdy nie gorszy od stołu w szkołach niemieckich. Stół bowiem wykwiniejszy, za jaki uczennice dopłacają r. cznie 140 marek w podobnych zakładach niemieckich wcale nie istnieje.

Szkoła śremska gromadzi już uczennice z Poznania, z Prus Zachodnich i ze Śląska, oraz z sąsiedniego Królestwa Polskiego. — Stosunki nasze do rządu i urzędników nie tylko, że się nie polepszyły, lecz owszem wskutek agitacyi H. katystów, coraz gorsza. Rosyjskie isioie stosunki pragnie zaprowadzić u nas pewien królowski komisarz obwodowy w powiecie leszczyńskim. Wydał on nakaz do sołtysów, aby sołtysi i w ogóle przełożeni w gminach zezwali mieszkańcom do iluminowania okien i zaprzestania wszelkich prac w polu w dniu urodzin cesarskich. Co nadto: na przyszłym zebraaniu sołtysów, które w lutym się odbędzie, mają oni zdać sprawę, czy rozkaz ten komisarz wypełnili i podać zarazem nazwiska tych mieszkańców, którzy do tego rozkazu się nie zastosowali.

Rozkaz ten należy uważać za wybrak usposobienia zbyt gorliwego urzędnika. Wnoszę jednak nalezy, że pan komisarz przegalował się w swej gorliwości i prawdopodobnie tym ukazem swoim nie pozyska pochwały władz wyższych.

Z innych spraw warte zanotowania, że w Teruniu odbył się sejmik gospodarzy, na który zjeżdża się całe nasze polskie i emigranckie pomorskie. Sejmik trzydziesty z rządu otworzył na sali Muzum polskiego w Touniu p. Ludwik Słaski z Torunia w charakterze senjora obywatelstwa. Na sejmik przybyło około 100 osób właścicieli większych i mniejszych posiadłości, duchownych, urzędników gospodarczych, i obywateli z miasta samego.

Pan Słaski charakteryzował położenie obecne rolnictwa, jako nieco pomyślniejsze w porównaniu z latami ubiegłymi zwłaszcza, że zbóż nieco podwyższyło się w cenie i jest dążeń do zwykłej — przy tem wpływają na większe dochody wyższe ceny na cukier z powodu, że ogromne plantacje trzciny cukrowej na wyspie

Kubie na lat kilka zniszczone istniejąca tamże jeszcze wojna, a plantacye te dostarczały rocznie do 30 milionów centnarów cukru. Chwilowe polepszenie się stosunków nie wpływa jednakże na stałe polepszenie się dobrobytu w rolnictwie i dlatego nadziei na przyszły stały rozwój rolnictwa być nie może. Na sejmiku poruszono w referatach starannie opracowanych kilka kwestyj ekonomicznych i gospodarskich. Na sejmiku byli także delegaci poznańscy. Sejmik zakończył obrady tego samego dnia o godz. 4 po południu.

W sprawie rybakstwa długo było głucho w Wielk. ks. Poznańskim. Nareszcie zabrano się do tej ważnej sprawy i w końcu grudnia na zebraniu właścicieli wód uchwalono założyć Towarzystwo rybakie dia W. ks. Poznańskiego. Celem tego Towarzystwa jest zarybianie wód przeważnie ikrą lososia i sandacza, staranie się o niszczenie wszelkich nieprzyjaciół ryb tak zwierząt jak ptaków, kontrola scisła nad przeprowadzeniem ustawy rybakiej i t. p. obowiazki i zachęty. Ważne zebranie odbędzie się w marcu r. b. na którym najważniejsze sprawy zasadnicze będą omawiane. W Towarzystwie tem brać będą udział Polacy i Niemcy, — a sprawy polityczne będą wykluczone.

W teatrze naszym wystawiono na benefis pożegnalny dla artystki teatru krakowskiego p. Paszkowskiej tragedye „Węzka „Wanda”. Sztuka podobała się publiczności bardzo, już dla swej tendencyi patriotycznej. Panna Paszkowska bawiła u nas kilka miesięcy, grając role bohaterki, brak których scena nasza dotkliwie odczuwa; to też nie wiemy na razie, kto pannę Paszkowską zastąpi. Artystka krakowska zdobyła sobie szczerą sympatye wśród publiczności i krytyka teatru pochlebny sąd o niej wydała.

Rzym 16 lutego.

Zaraz po wyjściu załogi włoskiej z pułkownikiem Galliao z górskiego fortu Makalle, krążyły tu pogłoski, iż rząd włoski za pomocą pieniędzy uzyskał swobodne wyjście załogi, podawano nawet sumę 500 tysięcy talarów, jako okup wypłacony Menelikowi. Wprawdzie teutejsze organa ministerjalne odparły pogłoskę, zdaje się jednakowoż, iż general Barateri, przez pośrednictwo Feltera, pomógł sobie wypłaconiem rasowi Makonnenowi pewnej kwoty pieniężnej za uzyskanie swobodnego puszczenia oddziału włoskiego.

Te i tym podobne szczegóły, kompromitujące rzeczywistą powagę i siłę włoskiej armii w Afryce, podawane w korespondencyach i listach prywatnych przez korespondentów dzienników, spowodowały wydalenie ich z pola wojny. Zaczęło się od p. Achillewa Bizzoniego, korespondenta medyołańskiego „Secolo”, organu opozycyjnego, bardzo wrogo usposobionego dla rządu. P. Bizzoni i jego dziennik „Secolo” z pewnością rządowi pomagają nie będą, raczej szukają będą wszędzie i zawsze dziury, choćby na całym; krytykują i nieują niemilosiernie, częstokroć przesadzają, zwykle szkodzą — wydalenie tedy A. Bizzoniego mogło wydać się koniecznem. Cóż, kiedy tym razem Bizzoni miał słusność, wykazując niedarumą wojskowej komendy, brak wszelkich przygotowań wojennych, ciągłe niespodzianki, z jakimi walczył przychodzi, niezwalzone niemal przeszko dy tenetu w ustaniu wojska — nawet niezgody pomiędzy pojedynczymi komendantami korpusów. Wiemy dobrze, iż Włochy zaskoczone zostały przez walną ekspedycyę wojsną Menelika, sądząc, iż uda im się, że się tak wyrażę, zbyć psim swędem” pochod kolonizacyjny w głąb Tigry. Aż tu naraz stanęło przed nimi wojsko, złożone z 80 tysięcy Abiszyńczyków wcale dobrze uzbrojonych w odyłcówki, nie licząc hutców uzbrojonych w dzidy.

Korespondenci dzienników poczuwali się do obowiazku zdawać relacye prawdziwe, może z zachowaniem pewnych ostrożności, ale zawsze z wykazaniem wielkich braków w przygotowaniach do kampanii. Telegrafował tego nie mogli, bo telegramy przechodziły przez cenzurę sztabu głównego w Massawie, ale listownie, po kilku tygodniach, gazety otrzymywały ostre krytyki rządu, generala Barateriego i t. p. Po Bizzonim tedy wydalonym został z Erytrei Adolf Rossi, korespondent umiarkowanego dziennika medyołańskiego Corriere della Sera. Nowa więc obturacja w prasie, protesty, artykuły gwałtowne i t. p.

Obecnie trzeci korespondent p. Candeo, pisujący z Adigrata do gazety Don Marzio w Neapoli, otrzymał rozkaz opuszczenia Erytrei. Don Marzio jest półrządowym organem, więc wyalenie p. Candeo — bogatego młodzieńca, ochotnika pióra podróżnika, który pojechał dla własnej ciekawości do Afryki — wywałoby zdziwienie, gdyby nie horopendycya jego, wyjąsiająca powody, dla których został wydalonym. P. Candeo odsłonił tajemnicę niezgody

między jen. Baraterim, Arimondim i rządem włoskim, tj. prezydentem Crispim.

Wiele tu zapewne winno ogólne położenie. Ministerjum włoskie zaprowadza oszczędności w budżecie; Barateriemu zdaje się, że nieprzyjacieli nie odważy się na akcyę w wielkim stylu: ufa w różne okoliczności, które następnie zawładną; stąd dzisiaj potrzeba zdobyć się na wielką i stanowczą bitwę, w warunkach nierównie mniej korzystnych niż przedtem.

Medyołański Corriere della Sera wziął się jednak na sposób. Skoro wydalonu jego zwykłego korespondenta, posłał na jego miejsce do Afryki deputowanego Ferrucia Macolę. Sessa parlamentarna włoska nie została zamknięta, tylko zawieszona; przeto każdy deputowany w czasie trwania sesyj jest nietykalnym nawet w Erytrei, nie może być wydalonym, nie można mu konfiskować korespondencyi, telegramów.

Z tego prawa skorzystał też deputowany p. Macola, skorzystał nietylko w Corriere della Sera, ale i w Gazzetta di Venezia. Korespondencya deputowanego z Erytrei nie daje w samej rzeczy wesołego obrazu stosunków tamtejszych. W Massawie mówią głównie o kłótniach pomiędzy Baraterim i Arimondim, gdyż ten ostatni surowo krytykuje działalność swego przełożonego.

Faktem jest jednak, że general Barateri, już w marcu 1895 ostrzegł rząd włoski, iż wojna z Abisynią jest kwestyą czasu. Tylko, że ras Makonnen, Tekla, król Goggiamu i inni naczelnicy plemion w Tigrze, obiecywali stanąć po stronie Włoch, ale wycozekwali, póki Włochy zajmą silne stanowisko. Barateri żądał nawet wówczas wojsk, aby negusa Menelika zaciepić i strącić z tronu, co wtedy nie było trudnem zadaniem. Rząd włoski odmówił jednak, targował się. Przybyła teraz okoliczność, iż szpiedzy nie donieśli o wielk em zbieraniu się wojsk abiszyńskich. Tym sposobem przyszło do rzezi pod Aladzi, do opuszczenia fortu Makalle. Makonnen, król Goggiamu i inni opuścili Włochów.

Dzisiaj nie tylko, że wysłano już mnóstwo ludzi do Afryki, ale już w tych dniach odpływa z Neapoli 12 nowych batalionów, tak, iż około 10 tysięcy żołnierza zmocni na nowo siły włoskie w Afryce.

Żołnier włoski jest odważnym, ale jest delikatnym, bije się dobrze, jest bardzo inteligentny, ale w dzikich górach i wąwozach Afryki, gdzie nie ma ani drogi, ani żywności, gdzie ludność nieprzyjaźnie jest usposobiona, trudności są niesłychane. Znają te trudności wszystkie państwa, które kolonizowały w czarnym kontynencie.

Tak, jak dzisiaj rzeczy stoja, nie przyjdzie do wielkiej bitwy, jak za jakie dwa tygodnie. Oba wojska stoja naprzeciwko siebie, pod Entiszio, w pozykach bardzo silnych, których zdobycia ani jedna, ani druga strona próbować nie może — Abiszyńczycy w obawie przed armatami włoskimi, Włosi w obawie przed pięciokrotnie silniejszymi tłumami czarnych wojowników. Dopóki jedna ze stron nie ruszy się ze stanowiska, dopóty nie przyjdzie prawdopodobnie do starcia.

W teatrze Argentina obiecują nam za tydzień o. erę „Bohème” J. Pucciniego, której próby kompozytor sam prowadzi. Recenzenci, którzy świezo powrótili z Turynu, gdzie daną była premiera „Cyganeryi”, liczą na wielkie powodzenie opey. Tymczasem w Medyołanie opera „Dziwaczyna z Nawarry” J. Massenet została wygwizdana w teatrze La Scala, jako zbyt mało melodyjna. Szczęście, że J. Massenet wyjechał przedtem do Nizy, zwąchawszy za pewne co się święci, gdyż i wykonanie podobno było niesobliwe.

W kwietniu będziemy mieć w teatrze Costanzi, teraz milozącym, zamkniętym (z wyjątkiem maskarad) stagione ope ową z Gemuą Bellincioni i R. bertem Stagno. Przedstawioną ma być nowa opera maestra Setacciali pod tyt. „Siostra Marka” osnuta na librecie, do którego pomysł dał Bellincioni.

Jak obecnie, w teatrach: Nazionale i Argentina dają naprzemian: „Carmen”, „Cavalleria”, „Przyjaciela Fritza”, „Walkirye” i „Manon” Pucciniego.

KRONIKA.

Lwów 21 lutego.

Marszałek krajowy, Stanisław hr. Badieni, przedsięwziął onegdaj niespodziewanie lustracyę szpitalu krajowego. Lustracya starego gmachu szpitalnego trwała pięć godzin, wobec tego hr. marszałek odczołży na później lustracy nowego gmachu.

Abgar Sołtan, znany nasz powiesciopisarz — w przeddzień do Warszawy — zatrzymał się we Lwowie i zabawi tu kilka dni.

Arcyksiążę Albrecht Salvator jest umierająco. Arcyksiążę jest bratem arcyksięcia Leopolda, który podczas kilkotletniego pobytu we Lwowie zdobył ogólną sympatye naszego miasta

NEWROZA STEFCI

NOVELA

przez Jakóba Normand.

(Przekład z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

Chciała raz jeszcze odpowiedzieć: nie, lecz on ją uprzedził:

— Tak!... będę czekał... z sercem bijącym, z duszą rozplamioną... Będę czekał do północy. A jeśli pani do północy nie przyjdiesz, to...

Pytała go wzrokiem, milcząco, nieruchoma. Machnął ręką pogardliwie, westchnął głęboko i cicho, zaledwie dosłyszalnie:

— Życie taką ma wartość!... Tak łatwo się z niego wyzwoli!

— Oktawiuszu!

Rzuciła to imię prawie głośno, z-pominając o wszystkich. Szepcy flirtujących uchochy, — kilka głów podniosło się z zaciekawieniem. Stefcia uczyła, że się rumieni i cofnęła rękę.

— To szaleństwo... Przyrzeknij mi pan... przyjdę!

— Niech pani przyrzeknie...

— Nie, nie, nie!

Oddaliła się szybko, zostawiając Florélyego w zakłopotaniu. Widział, że go obserwowano i nie śmiał iść za nią.

V.

Stefcia powróciła do siebie z sercem bijącym gwałtownie i ściśniętem gardłem. Przechadzała się gorączkowo po pokoju, nie mogąc

usiedzieć na miejscu, biła ręką do ręki to ten, to ów przedmiot. Poczem, naraz pada zgnębiona na fotel... Nie, oczywiście, nie pójdzie na tę schadzke! bo to jest schadzka, jakkolwiek wyrazu tego nikt nie wymówił. Florély niepróżno przyrzeka jej „szacunek”, wiadomo, co są wartości przyrzeczenia. Niebezpieczeństwo byłoby zbyt wielkie. Stefcia nie jest dosyć pewna siebie... kocha go? Czyż to można pokochać tak prędko! W każdym razie Florély ma już nad nią okropną przewagę. Tego już za wiele... Chce walczyć, będzie walczyła. Czy odnieśli zwycięstwo? Postara się przynajmniej wszelkimi siłami... Zresztą, czyż to nie zuchwaltstwo ze strony tego poety, że osmielił się mówić do niej w ten sposób? Gdy się zastanawia, zapytuje siebie, jak on śmiał? I ona byłaby taka podła, — gdyż byłoby to podłość i hańba zarazem... żeby uleść pierwszemu żądaniu, tak bez ceremonij wypowiedzianemu? Doprawdy, jak mogła pannaować nad sobą do tego stopnia, żeby słuchać mowy podobnej?...

Oburzona, uderza pięścią o poręcz fotelu, i wstaje. Rozpoczyna nowo spacer po pokoju. O! nie! nie pójdzie na tę schadzke! Zaraz jutro wyjedzie, żeby już nie widzieć Florélyego, żeby uniknąć na przyszłość wszelkiego niebezpieczeństwa. Zadzwoń na Bernardynę i każe jej przygotować się do wyjazdu. Nagle staje. Widzi przed sobą bladą twarz poety, bledszą jeszcze z krwawiącą raną na środku czoła. Wykonał groźbę, zabił się dla niej, dla niej, dla Stefcia, dla małej Stefcia!

Nie, to niepodobna. To jest także jedna z tych rzeczy, które się mówi, ale których się nie robi... Kto wie jednak? Wyglądał przed chwilą tak, jak gdyby był zdecydowany; głos

miał drżący, ruchy tragiczne. A potem, przecie, — jak ona, — jak ona, — neurastenikiem, człowiekiem anormalnym... Wie ona aż nadto dobrze, niestety! do jakiego stopnia w takich chwilaob zamętu umysłowego, traci się panowanie nad sobą; jest się poprostu na lasce każdej wibracyi nerwów... Och! te nerwy! te przekłete nerwy! I on na nie cierpi, biedny chłopiec! Podobnie jak ona, i on jest ofiarą nieubłaganej przeczucia, choroby dziedzicznej, zwyrodnienia... „Życie ma taką małą wartość...” Ile prawdy w tych słowach! Dlaczego przywiązywał wagę do życia, gdy ono przynosi tylko ciągłą rozpacz, smutek z każdym dniem silniejszy i głębszy? Tak, niewątpliwie, wykona swoją straszna groźbę. Dla niego, dla istoty o tyle wyższej i takiej rozczarowanej, śmierć byłaby wyswobodzeniem, radością! Ale ona, Stefcia, nie ma prawa popuścić go do śmierci. Niech się zgłodzi dla siebie samego, „dla swojej przyjaźności”, — nie słuszniejszego. Ale pomyśleć, że ona mogłaby się do tego porygnąć! o nie! Byłby to wicozny wyrzut, który zabrzyłby jej życie i bez tego już takie zatruty. Człowiek, któryby się zabił dla niej... Nie, nie zniósłaby tej myśli!...

I by temu zapobiedz, by go zatrzymać na tej ziemi, która jest wprawdzie padłem placu, ale posiada jeszcze kilka wyseppek, na których można jako tako żyć, — wystarczy, żeby pozostała na kilka chwil do niego! W istocie byłaby to tylko niekonsekwencya. Błąd istniałby tylko wówczas, gdyby ta niekonsekwencya... przybrała wyraźniejsze kształty. To zaś zależy tylko od niej samej, od jej siły oporu. Czy ona przypadkiem nie zanadto wątpi o tej swojej sile oporu? Kobieta pozwala porządnemu czło-

wiekowi, — a Florély jest porządnym człowiekiem — tylko na to, czego chce sama. Niewątpliwie, był śmiały, więcej niż śmiały, zachwały i zasłużyłby na dobrą nauzkę... Ale czyż to jej rola gromić go za impertynencyę?... Gdyby jej nie kochał, czy przemawiałoby do niej w ten sposób? A oży to niespołecznie wzbudzić uczucie takie żywe, takie szybkie w znakomitym autorze „Dreszczów”, w młodym poecie, którego początkujący talent zyskuje uznanie wszystkich?... Jego talent! Jeśli śmierć zniwoczy ten umysł niepospolity, ileż to arcydzieł przyszłości zginie! Czyż ta strata nie będzie jej winą, czy nie spowoduje jej swoją zbytnią surowością, śmieszna obawą niebezpieczeństwa, którego rozmiary przesadza, a które nieco stanowczości zdola zażegnać? Tak, powinno pójść na tę schadzke, choćby tylko przez poczucie obowiązku. Sposób jest ryzykowny niewątpliwie, ale jest też jedyny, który zapobiegnie niepowetowanemu nieszczęściu. Pozostanie tylko przez jedną minutę; tyle tylko, by zdążyć powiedzieć mu: „Widzisz pan... miałam do pana zaufanie... przysięgam... Przysięgam, że wyrzekiesz się swoich ponurych zamierzeń...” Tylko to, nie więcej, i odejdzie...

Postanowienie jej jest teraz już nieodwołalne. W ciągu jej namysłu i wahania się czas mijał. Która g dzina? Kwadrans po północy! Boże wielki! Już za późno! Znajdzie go w tym stanie, w jakim go widziała w strasznej halucynacyi. Prędko! nie ma już chwili do stracenia! Zarzuca koronkę na ramiona... I z sercem, które bije jak młotem, wychodzi z pokoju.

Słabo oświetlony ciągnie się przed nią w całej swej banalności korytarz hotelowy z drzwiami numerowanymi i szeregiem ciężkich

Czwarty zjazd lekarzy powiatowych odbędzie się jutro dnia 22 lutego o godz. 10 rano.

Walne zgromadzenie Towarzystwa politechnicznego odbędzie się we środę 26 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali fizyki szkoły realnej.

Schroniska ubogich. Bracia Terocyarze św. Franciszka, posługujący ubogim, będą kwstowali jutro i w dniach następnych, pomiędzy godz. 11 i 1-szą w Śródmieściu; oprócz jałmużny pieniężnej podługą bardzo jest oświeć mąka i damsta bielizna i obuwie. Polecamy tedy jak najusilniej schroniska Braci Terocyarzy miłosierdzia publicznemu.

Zamach na kapłana. Z Bytomia donoszą. W Lipinach podczas mszy strzelił z rewolweru do celebranta ksiądz Ronozki adwokat Regentka z Królewskiej huty. Sprawę zamachu aresztowano.

Towarzystwa ludoznawczego pierwsze miesięczne zebranie odbędzie się w sobotę dnia 22 b. m. o godz. 6 wieczorem w gmachu uniwersytetu w sali gabinetu geograficznego (II piętro, sala XII). Fr. Rawita Gawroński wygłosi odczyt: „Pobyt Z. D. Chodakowskiego (A. Czarnockiego) w Galicyi w r. 1817 i 1818”.

Wieczorek muzykalno-humorystyczny urządzą w niedzielę dnia 23 b. m. w sali klubu pocztowego bracia pp. Hugo i Adolf Guniewicz. Pierwszy jest wirtuozem na „harmonii”, drugi artystą teatru lódzkiego i występuje w charakterystycznych komicznych monologach.

Z przeciwicy. Piszana na Mikulinie: Przedsiębiorstwo budowy kolei Tarnopol-Ostrów-Kopcezyńskie zamówiło 2.000 obcych robotników, którzy z wiosną stawić się mają do roboty. Tego rodzaju fakta usuwania krajowców od zarobku, są przyczyną dla której usiłowania władz w celu powstrzymania emigracyi ludu do Brazylji, nie mogą dać dodatnich rezultatów.

Karnawał i na prowincyi ożywiony był w tym roku niezwykłe. Dnia 15 b. m. odbył się w Mikulinach wieczerok tańcujący, na którym bawiono się świetnie do godziny 6-taj rano, zaś z Gródka donoszą nam, że w dniu 15 b. m. odbyła się w tem mieście zabawa na dochód Towarzystwa pedagogicznego. Do pierwszego kadryla stanęło par 64. Bawiono się do białego dnia. Towarzystwo pedagogiczne w Gródku porafi jednak także łączyć dulaes cum utili, gdyż urządza podczas postu szereg niedzielnych odczytów popularnych dla ludu.

Dowcipni. Jak dotąd, gorączka przedwyborcza nie objęła jeszcze szerokości kół społeczeństwa lwowskiego. Z drugiej strony związane komitety, prowadząc same agitacye, nie wzywały do pomocy za-wodowych „agitatorów”, którzy za dobrą zapłatą werbuja głosy dla tej lub owej listy. Chcąc więc rozniecić agitacyę, rozbudzić namietności, zawiązują rozmaici agitatorzy sami komitety opozycyjne lub popierające Radę, chociaż najczęściej z niewielkim skutkiem.

Fatalny bład stylistyczny zespecil dekret cesarski, udzielający hr. Thunowi dymisji z urzędu namiestnika. Dekret ten w gorących słowach podnosi zasługi b. namiestnika i podnosi mianowicie jego nadzwyczajną pieczołowitość o dobro kraju „mit Hintansetzung aller persönlichen Mihen.” Oczywiście autor dekretu chciał przeciwnie zaznaczyć, że hrabia Thun nie szczędził starań i nie dbał o własne wygody, byle najgorliwiej opiekować się dobrem kraju. Tymczasem użyty w pospiechu frazes brzmi tak, jak gdyby hr. Thun był unikal wszelkiej pracy i trudu, a więc zawiera naganę, która się nigdy nie zjawia w takich dekreтах.

Zony Michała Czajkowskiego. Nowa Reforma zamieszcza onegdaj w kronice artykuł z podpisem: „Dr A. K.” którego autor podaje widocznie dokładne wiadomości o żonach Sadyka baszy Dr. A. K. pisze: „Michał Czajkowski miał trzy żony: pierwsza Marya, Francuzka, właśnie t., która przed paru tygodniami zakończyła życie w Konstancyntynopolu, była matką wszystkich dzieci Sadyka baszy, t. j. Adama (Tinar beja), który wraz z ojem opoeci służbę turecką przeniósł się do Rosyi, a po skończeniu ostatniej wojny turecko-rosyjskiej wysapil z wojska i pędzi życie prywatne; Władysława (Muzafar baszy), który w tych dniach pełni misyę posła W. Porty przy chrście odstępczym Borysa w Sofii, oraz dwóch córek: pani Schudolskiej i pani Gutowskiej, zamieszkałych: pierwsza w Konstancyntynopolu, druga w Adryanopolu. Świezo zmarła pani Marya Czajkowska stale mieszkała we Francyi i dopiero po powrocie męża do Rosyi, przybyła na Wschód do dzieci. Drugą żonę, pojętą przed samą wojną krymską, a więc za życia pierwszej, była Ludwika Śniadecka, córka Jędrzeja, uwiekopomiona bezwzajemną miłością Słowackiego, przez niego tak często opiewana, to jako Laua w „Kordyanie”, to jako Ludwika w poezach późniejszego wydania pism poety... Związek ten Sadyka baszy z Ludwiką Śniadeką nie był pobłogosławiony przez żaden Kościół, gdyż połączenie to miało za podstawę nie wspólność polityczną, lecz zjednoczenie się dla wspólnej pracy i wspólnej idei politycznej. Przypadł on na lata, w których wychodziło polskie tak wiele sobie obiecywało wojny krymskiej... Ludwika Śniadecka posiadała wysokie wykształcenie i, co rzadko się zdarza w umyśle niewieście, miała wybitne zdolności polityczne, oparte na bardzo poważnych wiadomościach, a że posiadała i kapitał, więc była wyznaczonem uzupełnieniem Sadyka baszy, którego umysł był wię-

(Dokończenie nastąpi).

ojczyźnie i intuicyjnym, a który miał wysokie stanowisko tak u W. Porty jak i u ambasadora...

Obiad polski. Główna śpiewaczka Nordica wydała niedawno w New-Yorku obiad dla artystów...

Zgromadzenie właścicieli browarów odbyło się wczoraj w Przemysłu pod przewodnictwem p. Wiktora...

Sentymalizm niewiastowy. Od pewnego czasu dzienniki krajowe, umieszczając sprawozdania o jakichkolwiek uroczystościach urządzanych na prowincji...

Sentymentalne zachwyty korespondentów prowincjonalnych i reporterów kronikarskich są nie tylko śmieszne i banalne, ale są bardzo nie na miejscu...

Sentymentalni panowie prawdopodobnie nigdy pomiędzy ludem nie żyli, znają go tylko z obchodów i uroczystości...

Opowiadano nam następujący wypadek, który zaciętego, doktrynerskiego „chłopomana” wyleczył zupełnie z tej manii...

Stan powietrza. T. o 9 rano — 8° R., w poł. — 6° R. Bar. 760. Spada. Śnieg.

Oj, to prawda!... Doktor... Całowanie było niebezpieczne. Młody człowiek. O tak — może doprowadził nieraz do małżeństwa...

Logika. — Panie doktorze, co pan robi, gdy pana katar męczy? — Kicham.

Z teatru. Jutro „Hugenoci”; drugi występ Maryi De Nunzio w party Walentyny, Aleksandra Dąbrowska wystąpi w roli Urbana. W innych partjach: Wurmuth, Jerolim, Szymański, Kasprończycowa i t. d.

Przedstawienia „Hanusi” dane będą w poniedziałek i środę. Niewątpliwie wiele osób z powodu ich skorzysta z tej wiadomości, aby się zapoznać z tym pięknym, niezwykłym utworem...

Koncert. W niedzielę dnia 23 lutego odbędzie się w sali „Sokoła” koncert muzyki wojskowej 30 p. p. pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla.

Wystawa, jak już wczoraj wspominaliśmy w notatce o generalnej próbie, jest piękna i nadzwyczaj efektowna. Reżyserja niezmiernie staranna, energiczna i umiejętna, co jest przeważnie zasługą p. Walewskiego.

Część ekonomiczna. Wiedeń, 19 lutego. (Z). Od wczoraj nastąpił na targu zwrot...

Wystawa, jak już wczoraj wspominaliśmy w notatce o generalnej próbie, jest piękna i nadzwyczaj efektowna.

pierwszy Hauptman „Hanusi” w doskonałym przekładzie J. Konopnickiej, jak autor i afisz opiewa „marzenie sennie w dwóch częściach, a w trzech odsłonach” z muzyką Marschala. Marzenie poprzedza smutna, ponura, przynębiająca rzeczywistość...

Obtóż ten sen Hanusi stanowi dla autora dalszą kanwę, na której snuje się treść w epizodach poetycznych, barwnych, fantazyjnych, tchnących szczerem, głębokim uczuciem i wiarą czystą w lepszą zagrobową przyszłość...

Podaliśmy zaledwie szkiełki treści „Hanusi”, o ile się to da opowiedzieć słowami; bo na całokształt tego poetycznego dzieła składa się mnóstwo scenicznych efektów ze świata zagrobowego, które wyczuwają silne wrażenie.

Gerhard Hauptman należy do szczupłego obozu symbolistów; talenta to do pewnego stopnia wypalzone, tworzący nieraz rzeczy niezdrowe, ale talenta prawdziwie, głębokie, oczekujące nędy ludzkiej na ziemi i harmonii jej z całą naturą...

Hauptman ma dziś lat trzydziści kilka, a napisał ósm sztuk, z których tylko trzy powyżej wymienione dostały się na sceny większe; resztę dzieł jego grano tylko w tak zwanych „wolnych teatrach” w Paryżu i w Berlinie.

W „Hanusi”, biorąc rzecz po aktorsku, jest tylko jedna, tytułowa rola — ale mnóstwo ról mniejszych, małych i zupełnie drobnych wymaga odpowiedniego tonu, nie raz tak subtelny, że potrzeba wytrawnych artystów i prawdziwie utalentowanych, aby stworzyć na scenie jednolitą, harmonijną całość...

Hauptman u nas grała p. Czaplinska — grała ją świetnie i wykazała taki wielki zasób prawdziwego, szczerzego liryzmu w swoim talencie, że w tym wydziele rolę z pewnością p. Czaplinska jest dziś najpierwszą siłą na scenach polskich.

Musieliśmyśmy cały czas przypisać, gdybyśmy chcieli choćby najdrobniejsze zamieścić pochlebne wzmianki o poszczególnych małych rolach — notujemy więc tylko z prawdziwą przyjemnością, że wszyscy utrzymali ten ton subtelny o którym wyżej wspominaliśmy, a nieco obszerszej deklaracja, lub w ważniejszej sytuacji, wysunęli się na plan pierwszy zwracając bacniejszą uwagę na siebie p. Cichocka, Gostyńska, Stachowiczowa, Bednarzewska, Kwiecińska, Jankowska, Rybicka, Chmieliński, Hierowski, Feldman, Walewski, Kwiatkiewicz, Gasinski i Wysocki.

Wystawa, jak już wczoraj wspominaliśmy w notatce o generalnej próbie, jest piękna i nadzwyczaj efektowna. Reżyserja niezmiernie staranna, energiczna i umiejętna, co jest przeważnie zasługą p. Walewskiego.

Część ekonomiczna. Wiedeń, 19 lutego. (Z). Od wczoraj nastąpił na targu zwrot...

Wystawa, jak już wczoraj wspominaliśmy w notatce o generalnej próbie, jest piękna i nadzwyczaj efektowna.

sztu. Zazwyczaj spekulanci opierają się na niższej staraj się przyczepić do jakiegokolwiek bodaj urojonego motywu politycznego, więc też i teraz mówiono wiele o nowych, jakoby bardzo poważnych trudnościach w rokowaniach ngodowych, tudzież o tem, że Koszut przygotuje bardzo opozycyjną mowę...

Poploch pewien wywoła wiadomość, że rząd Stanu nowojorskiego chce odebrać konsensus wszystkim niemieckim towarzystwom asekuracyjnym, które operują w tym Stanie silnie zaludnionym przez Niemców...

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 383.—, węgierskie 432.—, Anglobanki 17380, Uniony 319.—, Bankverein 148.—, Ländlerbanki 25675, Ludwiki 22175, Czerniowieckie 295.—, Elbthale 232 25, Renta papierowa 101 20, srebrna 101 15, austriacka złota 121 95, austr. renta wal. kor. 101 45, węgierska złota 122 35, węgierska renta wal. kor. 99 15, dukat 5 68, 20-frankówka 9 58, marki 11 82, ruble 1 28 1/2.

Główna towarowa. Wiedeń 20 lutego. Cukier surowy loco Aussig 16 40—16 45, loco Ołomunie 15 45—15 55, loco Berno Wiedeń 15 60 do 15 70. Cukier rafinowany prima loco Wiedeń 34—34 50, sekunda 33 75—34 25. Spirytus kontyngentowy loco Wiedeń 14 70—14 80. Petrolej kaukaski transito Tryest 5, galicyjski przeoczysty 20 50—20 75, amerykański i riocki 22 25—22 50.

Telegramy „Przełądu”.

Wiedeń 21 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów toczyły się obrady nad projektem rządowym reformy wyborczej.

Ks. Liechtenstein oświadcza, że w pierwszym rzędzie będzie głosował za powszechnym prawem głosowania, a dopiero w drugim za przekazaniem projektu komisji. Powszechne głosowanie, to bardzo wielki krok, projekt rządowy zaś wydaje się mówcy mało skutecznym, po którym jednak niezaługo musi nastąpić dalsze, i to w przypuszczonym tempie, może nawet pod groźbą przymusu. Z tych to powodów jest mówca za powszechnym prawem głosowania.

Mod. czech Formanek gani projekt rządowy, który zdaniem jego nie jest właściwie żadną reformą w prawdziwym słowa znaczeniu, a przytem dla ludów słowiańskich jest niekorzystny. Oświadcza w końcu, iż jego stronnictwo głosować będzie przeciw przekazaniu tego projektu komisji.

Dr. Kuenburg oświadcza w imieniu niemieckiej lewicy, że jego stronnictwo nie zajmie wrogiego stanowiska w obec projektu rządowego i oczywiście głosować będzie za odeśnięciem go do komisji. W komisji zaś brać będzie lewicą żywy udział w dyskusjach nad projektem bez jakiegokolwiek uprzedzenia. Chce ona bowiem przyspieszyć dojście do skutku reformy wyborczej, która by odpowiadała stosunkom państwa, a przytem uwzględniła zasady wolnościowe.

P. Romaniczuk jest przeciwny projektowi, który według niego ma tylko zakonserwować obecną nieprawidłowość. Okręgi wyborcze są za wielkie, podział okręgów niesprawiedliwy, zatrzymana jest wreszcie największa niesprawiedliwość t. j. wybory pośrednie. Z tych powodów głosować będzie mówca i jego przyjaciele polityczni przeciw projektowi.

P. Steinwender oświadcza się za odeśnięciem do komisji projektu, który zdaniem jego da się rozszerzyć i udoskonalić. Z całą jednak stanowczością sprzeciwia się stronnictwo mówcy temu, aby dzisiejszy stan, podział na kurje, utrwalono przez t., iżby do zmiany na jego potrzebą była większość dwóch trzecich głosów.

P. Stransky chce powszechnego prawa głosowania, a zwołuje obecny projekt rządowy, który, zdaniem jego ma na celu majoryzowanie Słowian.

P. Thurnherr uważa reformę wyborczą hr. Taafego za sprawiedliwą i jak najenergiczniej sprzeciwia się zatrzymaniu postanowienia, iż tylko większością dwóch trzecich głosów można zmienić dzisiejszy cenzus wyborczy. Mimo to jednak głosować będzie mówca za odeśnięciem projektu do komisji.

P. Kronawetter jest za powszechnym prawem głosowania.

P. Ferjanczic (Słoweniec) jest za przekazaniem projektu komisji, zastrzegając się jednak, że nie zgodzi się na tę reformę, jeżeli komisja jej nie zmieni, sądzi bowiem, że niniejszy projekt zamala uwzględni interesu słoweński.

P. Luenger oświadcza się za znaniem wnioskiem Dipauliego, to jest, aby ci wyborcy, którzy dziś w jakiejś kurji głosują, głosowali i w przyszłości w tej samej kurji, chociażby skutkiem reformy podatkowej mniejszy podatek opłacali. Następnie zaleca mówca wydanie ustawy, chroniącej swobodę wyborów, a ze względu na to, iż obecna komisja dla reformy wyborczej nie nie zrobiła, żąda, aby projekt ten odesłano do nowej komisji, składającej się z 36 członków.

Następnie, polemizując z hr. Falkenhaynem, rzekł Luenger, że gdyby Bóg żył na ziemi i gdyby go wybrano posem do Rady państwa, toby z pewnością nie wstąpił do klubu Hohentwyl. Wyrażenie to Luengera wywołało w wielu miejscach Izby oburzenie. Prezydent Chlumecy przerywa mówcy i prosi go, aby w sposób podobny nie obrażał uczuć religijnych. (Prezydentowi posłowie przytakują).

Baron Dipauli zabiera głos przeciw Luengerowi i wyraża ubolewanie, iż tutaj uczucia religijne zostały obrażone. W dalszym toku krytykuje mówca przedłożenie rządowe i oświadcza, że uważa jedynie za odpowiednie wybory na zasadzie stowarzyszeń zawodowych. Dzisiaj znajdujemy się jednak w takim położeniu przymusowym, że nie chodzi o to, aby zrobić to, co najlepsze, ale o to, aby się zgodzić na najmniejsze zle. Jeden punkt znajduje się w przed-

łożeniu rządowem, który należy powitać bardzo sympatycznie w przeciwnieństwie do elaboratu, jaki w swoim czasie wypracował dawniejszy subkomitet wyborczy, a mianowicie, że nie odgraniczono prawa wyborczego ku górze. Z całą stanowczością sprzeciwia się stronnictwo mówcy wypraciu t. zw. pięciogłudenowców z dzisiejszej kurji. Na tem obrady przerwano. Następnę posiedzenie dzisiaj.

Wiedeń 21 lutego. Neue fr. Presse dowiada się, że w kołach dworskich wywołał wielką radość list arcyksięcia Franciszka Ferdynanda pisanym d. arcyks. Ludwika Wiktora. W liście tym bowiem donosi ohory arcyksięcia, że ma się już znacznie lepiej i że niebawem wyruszy z powrotem do kraju. Podróż ta atoli potrwa długo, gdyż chory zatrzymywał się będzie bardzo często celem wypoczynku.

Paryz 21 lutego. Debata wczorajsza nad interpelacją, na jakiej podstawie minister sprawiedliwości Ricard odebrał sędziemu śledczemu Rempleroi akta odnoszące się do nadużyć po pełnionych na kolei południowej a przekazał to śledztwo innemu sędziemu, była bardzo ożywiona. Ostatecznie 309 głosami przeciw 135 przyjęto porządek dzienny Sariena, wyrażający rządowi zaufanie, a 279 głosami przeciw 234 odrzucono poprawkę, wyrażającą naganę ministrów za to, że wniósłszy się w śledztwo w toku będące. Bourgeois oświadczył, że gabinet w tym wypadku solidaryzuje się z Ricardem.

Belgrad 21 lutego. Skupoczka została u kazem królewskim zamknięta. Wszystkie posłowie pod przewodnictwem prezydenta udali się do pałacu królewskiego, aby się z królem pożegnać. Król wyraził swoje zadowolenie z przebiegu obecnej sesji skupoczny.

Wiedeń 21 lutego. Cesarz wyjedzie pojutrze do Cap Martin, gdzie zabawi z Cesarzową przez dwa tygodnie. Paryz 21 lutego. Dzienniki tujejsze zgodnie zaznaczają, że wczorajsze wotum Izby deputowanych zastrzyło konflikt pomiędzy Izbą a senatem. Wiele dzienników tujejszych sądzi, że sytuacja jest nie do rozwikłania, gdyż senat będzie dalej trwał na swem opozycyjnem stanowisku.

London 21 lutego. Do „Timesa” donoszą z Konstantynopola, że sultan pocił ambasadorowi swemu w Londynie udać się do rządu angielskiego z prośbą o uregulowanie stosunku między Egiptem a Turcją, jako zwierzchnicem mocarstwem Egiptu, w zamian za co obowiązuje się Turcja dłu gwarancje, że swobodna komunikacja między Anglią a Indiami zawsze będzie utrzymana.

Berlin 21 lutego. Cesarz Wilhelm, przemawiając na bankiecie danym przez brandenburski sejmik prowincjonalny, podniósł z wdzięcznością znakomite czyny wojenne pomorskiego korpusu pod Metztem i upominał, aby pamięć zmarłego cesarza Wilhelma bronić od wszelkich ataków, gdyż jego zasługa jest to wszystko, czegośmy dożyli. Wspomniał dalej o kobietach i dzieciach niemieckich, które synów, mężów, narzeczonych, radośnie ojczyźnie ofiarowały i wyraził życzenie, aby kobiety niemieckie, pamiętając o swem szcзыtnym powołaniu, wychowywały dzielnych synów ojczyzny. Cesarz zawezwał w końcu zgromadzonych, aby za wzorem cesarza Wilhelma i dla pamięci jego pracowali dla dobra ojczyzny.

HOTEL IMPERIAL.

KRZYSTOF JANOWICZ Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 3. Przejechali dnia 20 lutego. A. księżę Radziwiłł z N. Varad. J. hr. Komorowski z Bilinki. W. hr. Auchenman z Budapesztu. S. Czarnaacka z Kut. O. Lobenstein z Wiednia. B. Łodziński z Gorlic. A. Gabatta z Gorlic. J. Herz z N. Targu. Dr. J. Rossner z Linczu. G. J. Bukowski z Wołynia. G. Zielnicki z Malczyce. W. Dolanski z Jedlicz.

HOTEL ŻORZA.

Lwów — Plac Maryacki. Przejechali dnia 20 lutego. A. Raciborski ze Spasowa. R. Janicki z Berezowicy. B. Ciesński z Łoszniewa. T. Horodyski z Komarowa. B. hr. Stecki z Nadycoz. O. Rudno-Rudziński z Osieka. J. Siegler-Eberswald z Krzeszowic. S. Mars z Limanowy. W. Skibniewski z Podola ros. H. Coith i W. Hoefel z Wiednia.

NADEŚLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszech nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski 6 lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanns, Figera i Frischa we Wiedniu profesorów: Lassara i Caspera w Berlinie i profesorów Guyona i Fourniera w Paryżu. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pętlowych i narządu moczowego. Operator Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Georgea, ord. od 10—12 i od 3—5. Wyłącznie dla kobiet od 2—5.

MATTONEGO GIESSHUBLER

szkaza alkaliczna sprawdzona od setek lat jako źródło lecznicze we wszystkich chorobach organów oddechowych i trawienia, na gościec, katar żołądka i pęcherza. Wyborna dla dzieci, rekonwalescentów i w stanie ciąży. Najlepszy dietetyczny i orzeźwiający napój.

Henr. Mattoni w Gieshübl Sauerbrunn.

Dr. Tabor

Dr. Eug. Kozierowski po odbyciu specjalnych studiów w Wroclawiu, Berlinie i Dreźnie specjalny we Lwowie Łyczakowska 5. l. p. Dla służby udziela porady bezpłatnie.

Specjalista w chorobach żołądka, kiszki i wątroby

Adwokat Dr. Rubin Sokal

otworzył kancelaryę we Lwowie ulicoa Jagiellońska liczba 11.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po aktualnym kursie dziennym.

August Schellenberg i Syn Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w gmachu dyrgal. Tow. kredytowego ziemskiego

Bank zotofemia 1893. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w gmachu dyrgal. Tow. kredytowego ziemskiego

Lwów dnia 21 lutego. (Z Izby handlowej). Aktywe za szukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 219 — do 223.—, Kolej Lwowski-Czern-Jasska po 200 zł. w. a. 247 — do 300.—, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 44.— do —.—, Akc. garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200.— do 203.—, Tow. budowy wagonów w Sanoku 250.— do 260.—

Li ty zastawne za 100 zł.: Gal. fund. hipotecznego 2 proc. los. w 40 lat 5 proc. a 10 proc. prem. 109 20 do 110 50, 4 i pół proc. los. w 50 lat 100 50 do 101 20, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 1 050 do 101 20, Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat 97 50 do 98 20, Tow. kred. gal. ziem. 4 proc. (1 emisja) 97 50 do 98 50, 4 proc. los. w 42 i pół latach 97 0 do 98 40, 4 proc. los. w 56 lat 97 45 do 98 40.

Wiedeń 20 lutego. Nowowania wieczornę. Kredyty 381 25 węgierskie kredyty 425.—, anglobank 174 00, bankverein 147 00, unionbank 317 50, ländlerbank 236 25, staatsbahn 369 37, lombard 100 00, albsthal 231 75, akcyje tytoniowe 191 —, rima 345 25, apstary 85 50, rante ranta 101 12, weg. renta złota —, austr. renta koronna —, losy tureckie 60 25, weg. renta koronna 99 15, mark 59 09, rubla 128 —.

RUCH POCIAGOW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniem maja 1895 (czas środk.-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, pospieszne, osobowe. Rows list various train routes and schedules.

W TRUSKAWCU

Obserwacja broszury o Truskawcy wysłana na żądanie Zarząd. Pierwszorzędna restauracya p. Jozefa Deleblin skiego, restauratora Hotelu Imperial we Lwowie.

